Дело № 2-1760/2020

УИД: 27RS0006-01-2020-002126-67

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «11» ноября 2020 г.

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

единолично судьи Акимцова О.Ю.,

при секретаре Велицкой Н.В.;

при участии в судебном заседании:

истец: ПАО «Сбербанк России», - в судебное заседание не явился;

ответчика: Пожарной А.М.;

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению
Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к Пожарной А.М., действующей в
собственных интересах, а так же в интересах несовершеннолетней ФИО1, о взыскании
задолженности умершего заёмщика по кредитному договору и кредитной карте, судебных
расходов,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Сбербанк России» обратилось в суд с иском о взыскании с наследников Пожарной
А.М., ФИО1, долга наследодателя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ
по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 424955, 62 руб., судебных расходов в
размере 7449, 56 руб., по кредитной карте № в размере 40400, 31 руб., судебных расходов
в размере 1412, 01 руб.

Представитель истца в судебное заседание не явился, согласно искового заявления
просил рассмотреть дело в его отсутствии.

Ответчик Пожарная А.М., действующая в собственных интересах, а так же в интересах
несовершеннолетней ФИО1 в судебном заседании с заявленными исковыми требованиями
не согласилась, по тем основаниям, что ФИО2 была застрахована в ООО СК «Сбербанк
страхование жизни», случай был признан страховым, кроме того наследственное
имущество состояло из трёх вкладов в ПАО «Сбербанк России» на общую сумму около
700, 00 руб., иного движимого или недвижимого имущества наследодатель ФИО2 на
момент смерти не имела.

Суд, с учётом вышеуказанных обстоятельств, находит необходимым рассмотреть дело в
отсутствии неявившихся сторон, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав ответчика, исследовав собранные по делу доказательства в их совокупности,
суд полагает заявленные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению,
по следующим основаниям.

Как указано в статье 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. В состав
наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи,
иное имущество, в том числе существенные права и обязанности (статья 1112)

В силу пункта 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам
наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в
пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

При этом обязательства по уплате процентов за пользование кредитом входят в состав
наследства. Указанные проценты подлежат уплате наследниками с момента открытия
наследства. В отличие от этих процентов проценты за просрочку исполнения денежного
обязательства, являющиеся мерой ответственности за неисполнение денежного
обязательства, не начисляются за время, необходимое для принятия наследства (пункт 1
статьи 1152, пункт 1 статьи 1175 ГК РФ, пункт 10 Обзора судебной практики, утвержденного
Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 04.07.2018).

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство
наследникам в пределах сроков исковой давности.

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (далее -
постановление Пленума), в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на
день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги
(статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров,
заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором;
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства
индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных
им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости
перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ). При
отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по
обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества
наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью
исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1
статьи 416 ГК РФ).

Если умерший заемщик был включен в программу страхования жизни и трудоспособности,
но банк не воспользовался правом требования выплаты страхового возмещения, то
наследники могут обратиться к страховщику с требованием о выплате страхового
возмещения в пользу выгодоприобретателя - банка.

Согласно части 1 статьи 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная
организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в
размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить
полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К указанным правоотношениям
применяются нормы параграфа 1 главы 42 ГК РФ, если иное не вытекает из существа
кредитного договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 807 ГК РФ по договору займа одна сторона
(заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие
вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу
такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей
того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег
или других вещей.

На основании пункта 1 статьи 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или
договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму
займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре
условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства
заимодавца, а если заимодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения
ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком
суммы долга или его соответствующей части.

Статья 810 ГК РФ предусматривает обязанность заемщика возвратить заимодавцу
полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренные договором займа. Статьей
811 ГК РФ установлено, что при нарушении заемщиком срока, установленного для
возврата очередной части займа, кредитор вправе потребовать досрочного возврата всей
оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Как разъяснено в пунктах 58, 60, 61 постановления Пленума под долгами наследодателя,
по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к
моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника
(статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени
их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.
Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники
независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также
Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или
муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество
в порядке наследования по закону. Принявшие наследство наследники должника
становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости
перешедшего к ним наследственного имущества. Наследники, совершившие действия,
свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам
наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного
имущества. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по
заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и
несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае,
если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату
денежной суммы, полученной наследодателем, и плате процентов на нее).

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России и ФИО2,
заключён кредитный договор № на сумму 387000, 00 руб., под 15, 9% годовых, со сроком
возврата кредита 60 мес., с даты фактического предоставления.

По состоянию на дату подачи искового заявления общая задолженность по кредитному
договору составляет 424955, 62 руб., составляющая задолженность по сумме
просроченного основного долга в размере 373999, 16 руб., и просроченные проценты в
размере 50956, 46 руб.

Кроме того, Публичное акционерное общество «Сбербанк России» приняв от ФИО2,
заявление на получение кредитной карты, выдал кредитную карту №, с разрешённым
лимитом 30000, 00 руб.

По состоянию на дату подачи искового заявления общая задолженность по кредитной
карте составляет 40400, 31 руб., составляющая задолженность по сумме просроченного
основного долга в размере 34482, 68 руб., и просроченные проценты в размере 5917, 63
руб.

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО2, умерла.

Пожарная А.М., постановлением отдела опеки и попечительства по Хабаровскому
муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ №, назначена опекуном несовершеннолетней
ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1, вступила в наследство но зако ну, причитающееся ей по смерти матери, ФИО2,
умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельства о праве на наслед ство от ДД.ММ.ГГГГ, за № выданном ФИО4,
ВрИО нотариуса Хабаровского НО Хабаровского края ФИО3, ФИО1, является наследницей
имущества ФИО2, наследство состоит из права требования воз врата денежных сумм

(вкладов) со всеми причитающимися процентами, компенсациями и со всеми способами
обеспечения их возврата, хранящихся в ДВ банке ПАО «Сбербанк России» внесенных
наследодателем на расчет ных счетах №. Наследственное дело №, зарегистриро вано в
реестре: №.

Согласно выписки ПАО «Сбербанк России» подразделения № от ДД.ММ.ГГГГ, о состоянии
вклада, остаток на счёте №, составляет 28, 49 руб.

Согласно выписки ПАО «Сбербанк России» подразделения № от ДД.ММ.ГГГГ, о состоянии
вклада, остаток на счёте №, составляет 0, 00 руб

Согласно выписки ПАО «Сбербанк России» подразделения № от ДД.ММ.ГГГГ, о состоянии
вклада, остаток на счёте №, составляет 676, 25 руб.

Таким образом, остаток денежных средств, хранящихся в ДВ банке ПАО «Сбербанк
России» внесенных наследодателем на расчет ных счетах №, на дату открытия наследства,
составляет 704, 74 руб.

При таких данных несовершеннолетняя ФИО1 в лице своего законного представителя
Пожарной А.М., несет ответственность по обязательствам наследодателя в пределах
стоимости наследственного имущества, а именно в размере 704, 74 руб.

Доводы ответчика Пожарной А.М. о том, что исковые требования не подлежат
удовлетворению, в связи с тем, что ФИО2 заключены договора страхования, не подлежат
принятию по следующим основаниям.

Согласно сведений ООО СК «Сбербанк страхование жизни» от ДД.ММ.ГГГГ, в пользу
выгодоприобретателя ФИО2 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, была произведена страховая
выплата в размере 42000, 00 руб. и по договору № от ДД.ММ.ГГГГ 390843, 00 руб.

Согласно справки-расчёта ООО СК «Сбербанк страхование жизни» за № от ДД.ММ.ГГГГ, в
связи с наступлением страхового случая с заёмщиком по кредитному договору № от
ДД.ММ.ГГГГ, (сумма кредита 42000, 00 руб., на срок 24 мес.), остаток задолженности по
кредиту составляет 0, 00 руб.

Согласно справки-расчёта ООО СК «Сбербанк страхование жизни» за № от ДД.ММ.ГГГГ, в
связи с наступлением страхового случая с заёмщиком по кредитному договору № от
ДД.ММ.ГГГГ, (сумма кредита 390843, 00 руб., на срок 60 мес.), остаток задолженности по
кредиту составляет 0, 00 руб.

Таким образом, заключение наследодателем договоров страхования № от ДД.ММ.ГГГГ, и
№ от ДД.ММ.ГГГГ, не относится к имеющейся у наследодателя задолженности по
кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ №, и кредитной карте №.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 167, 194–199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к Пожарной
А.М., действующей в собственных интересах, а так же в интересах несовершеннолетней
ФИО1, о взыскании задолженности умершего заёмщика по кредитному договору и
кредитной карте, судебных расходов, - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя Пожарной
А.М.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк
России», ИНН 7707083893, КПП 775001001, сумму задолженности умершего заёмщика
ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору от
ДД.ММ.ГГГГ №, и кредитной карте №, в общем размере 704, 74 руб.

В удовлетворении остальной части исковых требований, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд
через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение месяца с момента принятия
решения суда в окончательной форме.

Судья (подпись) О.Ю. Акимцов

Мотивированное решение изготовлено «11» ноября 2020 года.

Копия верна: _____________________________________Судья О.Ю. Акимцов